

Số: /KH-SXD

Bình Phước, ngày tháng 8 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội nghị tập huấn các văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến lĩnh vực ngành xây dựng

Thực hiện Quyết định số 45/QĐ-UBND ngày 10/01/2023 của UBND tỉnh về việc phê duyệt Kế hoạch công tác năm 2023 của Sở Xây dựng, trong đó có nội dung tổ chức Hội nghị tập huấn các văn bản QPPL liên quan đến lĩnh vực ngành Xây dựng.

Để hoàn thành nhiệm vụ UBND tỉnh giao, Sở Xây dựng xây dựng kế hoạch tập huấn các văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến lĩnh vực ngành cho công chức, viên chức ngành xây dựng tại các huyện, thị xã, thành phố; các doanh nghiệp hoạt động xây dựng trên địa bàn tỉnh với những nội dung cụ thể sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm nâng cao trách nhiệm, quản lý, điều hành và thực thi nhiệm vụ trong việc áp dụng và giải quyết các thủ tục hành chính liên quan đến lĩnh vực quản lý xây dựng đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới.

2. Yêu cầu

- Phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật liên quan tới lĩnh vực xây dựng cho đối tượng là công chức, viên chức, người lao động trong ngành xây dựng; các doanh nghiệp hoạt động xây dựng trên địa bàn tỉnh

- Việc phổ biến, tuyên truyền, tập huấn tập những nội dung cốt lõi, nội dung chính của các văn bản quy phạm pháp luật.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC HỘI NGHỊ

1. Nội dung tập huấn

a) Ngày thứ nhất

- Luật Kiến trúc và các văn bản hướng dẫn: Lập quy chế quản lý kiến trúc; Lập danh mục công trình kiến trúc có giá trị.

- QCVN 01:2021/BXD của Bộ Xây dựng quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về quy hoạch xây dựng;

- Nghị quyết số 26/2022/UBTVQH15 ngày 21/9/2022 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về sửa đổi, bổ sung một số Điều của Nghị quyết số 1210/2016/UBTVQH13 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về Phân loại đô thị; Chương trình phát triển đô thị; Đề án phân loại đô thị.

b) Ngày thứ hai

- Nghị định số 35/2023/NĐ-CP ngày 20/6/2023 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định thuộc lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Xây dựng;

- Nghị định số 06/2021/NĐ-CP ngày 26/01/2021 của Chính phủ quy định chi tiết một số nội dung về quản lý chất lượng, thi công xây dựng và bảo trì công trình xây dựng.

- Nghị định số 15/2021/NĐ-CP ngày 03/3/2021 của Chính phủ quy định chi tiết một số nội dung về quản lý dự án đầu tư xây dựng;

- Nghị định số 10/2021/NĐ-CP ngày 09/2/2021 của Chính phủ về quản lý chi phí đầu tư xây dựng.

2. Hình thức

- Tổ chức Hội nghị tập huấn trực tiếp.

- Cấp phát tài liệu, chuyển các file tài liệu đến các đối tượng tập huấn.

3. Số lượng, đối tượng người tham dự

Số lượng: Khoảng 90 người, cụ thể:

- Sở Xây dựng, Sở Công thương, Sở Giao thông Vận tải, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Ban QLDA đầu tư xây dựng tỉnh, Ban quản lý Khu kinh tế: Mỗi đơn vị cử 01 người.

- Phòng Quản lý Đô thị, Phòng Kinh tế-Hạ tầng, Ban QLDA đầu tư xây dựng các thị xã, thành phố và các huyện: Mỗi đơn vị cử 02 người.

- Các doanh nghiệp hoạt động xây dựng trên địa bàn tỉnh: Khoảng 40 đơn vị, mỗi đơn vị cử 01 người.

4. Thời gian: 01 lớp, tổ chức học 02 ngày (dự kiến trong tháng 9/2023)

5. Địa điểm: Dự kiến Hội trường Đảng ủy Khối cơ quan và Doanh nghiệp tỉnh.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thanh tra Sở

- Chủ trì, phối hợp văn phòng Sở lập dự trù kinh phí tổ chức Hội nghị tập huấn để tham mưu Giám đốc Sở trình Sở Tài chính thẩm định, bố trí kinh phí.

- Liên hệ với Sở Công thương, Sở Giao thông Vận tải, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Ban QLDA đầu tư xây dựng tỉnh, Ban Quản lý Khu kinh tế; Phòng Quản lý Đô thị các thị xã và thành phố; Phòng Kinh tế-Hạ tầng các huyện, Ban QLDA đầu tư xây dựng các huyện, thị xã, thành phố, và các doanh nghiệp hoạt động xây dựng trên địa bàn tỉnh để thống nhất danh sách các cá nhân tham gia Hội nghị tập huấn (*sau khi có ý kiến của Sở Tài chính thẩm định, UBND tỉnh phê duyệt kinh phí cho Hội nghị tập huấn*);

- Thông báo triệu tập học viên theo Kế hoạch đã được phê duyệt.
- Mời Báo cáo viên cấp Trung ương về giảng dạy.
- Cấp phát tài liệu phục vụ cho công tác tập huấn.
- Chuẩn bị các điều kiện đảm bảo lớp học, quản lý theo dõi lớp học.
- Sau Hội nghị, báo cáo kết quả thực hiện về UBND tỉnh.

2. Các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc Sở

Phối hợp với Thanh tra Sở chuẩn bị các điều kiện tổ chức lớp tập huấn.

Trên đây là kế hoạch tổ chức Hội nghị tập huấn các văn bản QPPL liên quan đến lĩnh vực quản lý ngành xây dựng của Sở Xây dựng theo Quyết định số 45/QĐ-UBND ngày 10/01/2023 của UBND tỉnh. Đề nghị Thanh tra Sở và các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc Sở nghiêm túc triển khai thực hiện đạt hiệu quả, đảm bảo đúng tiến độ, thời gian quy định./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (thay b/c);
- Sở Tài chính;
- Sở Tư pháp;
- Ban Giám đốc Sở;
- Các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc Sở;
- Lưu: VT, TTra (Hiện).

GIÁM ĐỐC

Võ Tất Dũng